CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

ATA DA UGÉSIMA QUINTA (25"1 SESSÃO ORDINÁRA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ANÁPOLIS. Aos quinze (15) dias do mês de abril de dois mile

vinte e quatro (2024), às nove horas e quarentà minutos (9h40), reuniu-se a

Câmara Municipal de Anápolis em Sessão Ordinária, no Plenário Teotônio

Vilela, sob a Presidência do vereador Domingos Paula de Souza, secretariado

por Cabo Fred Caixeta, Jakson Charles, Frederico Godoy, Cleide Hilário e

Luzimar Silva. Estiveram presentes ainda: Alel Martins, Andreia Rezende,

Delcimar Fortunato, Hélio Araújo, Jean Carlos, João da Luz, José Fernandes,

Leandro Ribeiro, Lisieux José Borges, Policial Federal Suender, Professor

Marcos, Reamilton Espíndola, Seliane da SOS, Doutora Trícia Barreto, Thaís

Souza e Wederson Lopes. Justificaram a ausência: Edimilson do Mercado

Serve Bem. Realizada a verificação dos presentes, foi constatado quórum

suficiente, e o senhor presidente declarou aberta a Sessão. - PEQUENO

EXPEDIENTE: O senhor presidente solicitou ao vereador Professor Marcos,

que fizesse a leitura do texto bíblico. Também solicitou ao senhor primeiro

secretário, vereador Cabo Fred Caixeta, que fizesse a leitura da Síntese da Ata

da Sessão anterior. A ata completa Íoi colocada à disposição dos senhores e

senhoras vereadores e aprovada. Foram lidos.projetos e encaminhados às

Comissões: 1- Projeto de Decreto Legislativo 6312024, de autoria do

vereador Reamilton Espíndola. Dispõe sobre a concessão de outorga de Título

de Cidadão Benemérito da Comunidade do Município de Anápolis ao Dr.

Samer Agi e orienta outras providências. 2- Projeto de Decreto Legislativo

64//2024, de autoria do vereador Alex Martins. Goncede Título de Cidadão

Anapolino a Hadahildes Lopes da Costa, e dá outras providências. 3- Proieto

de Decreto Legislativo 6512024, de autoria da vereadora Doutora Trícia

Barreto. Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Anapolino ao Senhor

Leonardo Mnicius Coelho. 4- Projeto de Decreto Legislativo 6612024, de

autoria do vereador Reamilton Espíndola. Concede o Título de Cidadania

Anapolina a senhora Eerizania Eneas de Freitas e dá outras providências. 5-

Projeto de Decreto Legislativo 6712024, de autoria dg{ereadora Seliane da

Ata da 25a Sessão Ordinária de 2024

Palácio de Santana,
Av. Jame! Cecílio, Q 50, L14,
Bairro Jundiaí, Anápolis-GO

CEP:75.íí0-330

anapolis.go.leg.br

Pagina

CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

SOS. Concede Título de Cidadão Anapolino ao Sr. Cremildo da Silva Santos e

dá outras providências. 6- Projeto de Decreto Legislativo 68/2024, de autoria

do vereador Alex Martins. Concede Título de Cidadão Anapolino a Leonardo da

Silva Fagundes, e dá outras providências. - Usaram a palavra: REAMILTON

ESPíNDOLA: Cumprimentou os presentes e pontuou que teve uma reunião em

seu gabinete com dois deficientes visuais que reclamaram da dificuldade que

enfrentam no trânsito ao saírem da rodoviária para atravessar a faixa de

pedestres e pegar o coletivo. Afirmou a necessidade do retorno da Iinha do

transporte coletivo dentro do terminal urbano para que as pessoas tenham

acesso, em especial o público PCD. Relatou um pedido que recebeu na região

rural de lnter!ândia próximo ao presídio sobre a dificuldade do trânsito nas

estradas. Finalizou dizendo que encaminhou os casos à Secretaria de Serviços

Urbanos. - FREDERICO GODOY Cumprimentou os presentes e falou sobre

sua visita ao primeiro parlamentar austista do Brasil, Jorginho Mota, e o
agradeceu pela recepção ao espaço azul em Guarulhos - SP, casa de apoio ao

autista voltada a políticas públicas para o público PCD. Afirmou ser um projeto

que pretende desenvolver também em Anápolis, e reafirmou que o Agir é o

partido do autista. - LUZIMAR SILVA: Cumprimentou os presentes e agradeceu

e expressou sua alegria por ter recebido o título de cidadania anapolina.

Destacou sua origem humilde em Minas Gerais. Mencionou a sua jornada até

se tornar vereador, seu compromisso com sua comunidade e sua Iuta por

melhorias no bairro de Calixtópolis. Agradeceu o reconhecimento recebido e

reforçou seu compromisso em trabalhar para melhorar Anápolis. - DELCIMAR

FORTUNATO: Cumprimentou os presentes e falou sobre a implementação do

sistema PIX no pedágio Triunfo Concebra, facilitando o pagamento para os

usuários. Destacou a importância da união política para alcançar resultados

positivos, como a implementação do PIX. Expressou preocupação com o

transporte coletivo urbano, citando problemas como ônibus velhos, atrasos e

falta de investimento por parte da empresa responsável. Solicitou à empresa de

transporte urbano investimentos para melhorar o serviço, como a compra de

Ata da 25a Sessão Ordinária de 2024

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L14,
Bairro Jundiaí, Anápolis-GO

CEP:75.íí0-330

anapolis.go.leg.br

Pagina

\\

CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

novos ônibus e a modernização do sistema de pagamento. Agradeceu à

prefeitura pela rápida intervenção em um problema de asfalto cedendo em uma

rua local, demonstrando eficiência e preocupação com a segurança dos

cidadãos. - GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a palavra: DOUTORA TRÍCH

BARRETO: Cumprimentou os presentes e apresentou aos pares o manifesto

SOS Saúde dos agentes de saúde e de combate às endemias, destacando que

o documento enfatiza o respeito e o reconhecimento. O ponto crucia! do

manifesto é o corte nas gratiÍicações e no repasse financeiro do adicional do

Ministério da Saúde, afetando não apenas os rendimentos, mas também a

saúde menta! dos funcionários. Ressaltou a importância da saúde Íísica, mental

e espiritual dos profissionais de saúde, especialmente durante a crise sanitária.

Relatou haver uma tentativa de resolver o impasse entre o sindicato, a câmara

municipal e o poder executivo, mas até o momento o problema não foi

solucionado. Defendeu a necessidade de uma conversa entre o executivo,

legislativo, os profissionais de saúde e o sindicato para chegar a uma solução

que atenda às necessidades do grupo. O manifesto destacou que a prática

atual prejudica os servidores efetivos e perturba a estabilidade e continuidade

do serviço público, entatizando a importância de garantir um equilíbrio que

respeite os direitos dos servidores efetivos. - JAKSON CHARLES:

Cumprimentou os presentes e disse que a vereadora doutora Trícia estava

equivocada com o que apresentava na tribuna, pois não havia nenhuma

tratativa que não fosse pública e não havia intenção de excluir ninguém do

processo de resolução de problemas. Classificou tais ações como politiqueiras

e disse que se aproveitam da má informação de alguns vereadores para

ganhar destaque. Disse que em todas as reuniões sobre o assunto estiveram

presentes representantes do grupo em questão e do sindicato, negando

qualquer tentativa do Executivo de exclusão. Disse que era obrigação dos

envolvidos resotverem seus conflitos internos. Quanto à gratificação por

produtividade, disse que sua implementação visava substituir a gratificação por

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14,

Bairro Jundiaí, Anápolis-GO

CEP:75.1í0.330

anapolis.go.lêg.br

insalubridade, o que já foi aprovado pela câmara de vfiadores. Disse que

da 25a Sessão Ordinária de 2024 Pagina

fi §V

CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

havia a presença de interesses políticos na oposição ao processo de

implantação da gratificação. Destacou a importância do processo único na

tramitação de procedimentos relacionados à construção civil, explicando sua

implementação durante seu mandato como secretário de meio ambiente.

Acusou um de seus pares de mentir sobre questões relacionadas ao

pagamento de adicionais. Concluiu afirmando que não debaterá com quem

demonstra falta de conhecimento sobre os assuntos tratados, e que tal debate

era improdutivo para a sociedade. - JEAN CARLOS: Cumprimentou os

presentes e destacou a importância da demanda dos agentes de saúde,

especialmente durante a epidemia, enfatizando a necessidade de manter as

gratificações. Discutiu a revogação das gratificações e a falta de solução para o

impasse, afirmando que a categoria possui uma lei própria que não foi

revogada. Pediu prioridade do executivo municipal para resolver o problema e

garantiu apoio da câmara para aprovar medidas necessárias. Mencionou a

transformação do Hospita! Alfredo Abrão em uma unidade de urgência e

emergência para desafogar a demanda da região norte da cidade, reforçando a

importância dessa medida para atender às necessidades da população. -

ORDEM DO DIA: Foi feita a verificação dos presentes e constatado o quórum

suficiente. Houve votação de Projetos: EM PRIMEIRA E ÚNICA VOTAÇÃO: 1-

Projeto de Decreto Legislativo 5312024, de autoria do vereador Professor

Marcos. Concede Título de Cidadã Benemérita do Município de Anápolis a

Senhora FERNANDA FARIA DOS SANTOS, e dá outras providências.

Aprovado por vinte (20) votos favoráveis e unanimidade dos presentes. 2-

Projeto de Decreto Legislativo 5412024, de autorla do vereador Professor

Marcos. Dispõe sobre concessão de Título de Cidadania Anapolina a Senhora

KATIA CILENE COSTA FERNANDES, e determina outras providências.

Aprovado por vinte e um (21) votos favoráveis e unanimidade dos presentes. 3-

Projeto de Decreto Legislativo 5512024, de autoria do vereador Professor

Marcos. Dispõe sobre concessão de Título de Cidadania Anapolina a Senhora

INGRID BAHIA CHAVES, e determina outras providências. Aprovado por vinte

Ata da 25a Sessão Ordinária de 2024

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L14,
Bairro Jundiaí, Anápolis-GO

CEP:75.íí0-330

anapolis.go.leg.br

Pagina

CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

e um (21) votos favoráveis e unanimidade dos presentes. - EM SEGUNDA

VOTAÇÃO: í- Projeto de Lei Ordin ária 2612024, de autoria do vereador

Lisieux José Borges. Dispõe sobre alteração do Art.1o e20 da Lei 3.918 de 12

de julho de 2017. Aprovado por unanimidade dos presentes. - EM PRIMEIRA

VOTAÇÃO: í- Projeto de Lei Ordinária 3112024, de autoria do vereador Hélio

Araújo. Garante a templos, escolas confessionais e instituições mantidas por

entidades religiosas a atribuição do uso de seus banheiros de acordo com a

definição bio!ógica de sexo. Aprovado por unanimidade dos presentes. 2-

Projeto de Lei Ordinária 04712024, de autoria do vereador Jakson Charles.

Dispõe sobre a denominação de ESTAÇÃo oo ESPoRTE ANA MARIA ALVES

ELIAS, localizada na Rua SD1 com Ruas SD3, SDS e SD7 e a Avenida Wilmar

Aidar Gomes, Bairro Santos Dummont e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade dos presentes. 3- Projeto de Lei Ordinârla 04812024, de autoria

do vereador Jakson Charles. Dispõe sobre a denominação de PRAÇA

ALDEMAR COSTA TORRES (CAPILÉ), localizada entre a Avenida Maria

Gonçalves com a Rua Diana Batista, situada no Setor Sul, lll etapa. Aprovado

por unanimidade dos presentes. - O senhor presidente solicitou ao plenário que

os vereadores que assim desejassem pudessem apresentar seus nomes para

comporem o Conselho de Ética. Cotocaram-se à disposição como candidatos

ao Conselho: Wederson Lopes, Jean Carlos, Luzimar Silva e Gabo Fred

Caixeta. O MDB solicitou ao presidente prazo de vinte e quatro horas para

apresentar um nome ao Conselho. O senhor presidente solicitou que esse

nome Íosse apresentado para realizaçáo da eleição na próxima Sessâo

Ordinária. - Houve votação de lndicações e de Requerimentos. - Usaram a

palavra pela Ordem: Seliane da SOS, João da Luz, Wederson Lopes,

Reamilton Espíndola, Hélio Araújo e Jakson Charles. - COMUNICAçÕES:

Usaram a palavra: Jean Carlos, Andreia Rezende e Policial Federal Suender.

Sem nada mais a se tratar, o senhor presidente declarou encerrada a Sessão e

convocou outra para o dia dezesseis (16) de abril, em horário regimental. Todas

as falas da Sessão estão registradas integralmente nos grquivos de áudio e

Ata da 25a Sessão Ordinária de 2024

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14,

Bairro Jundiaí, Anápolis-GO

CEP:75.íí0-330

anapolis.go.leg.br

Página

CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

vídeo dessa Casa de Leis. Para constar, eu, Rodrigo Silva Demetrio,

Ata que se aprovada será assinada pela Mesa Diretora dessa

lavrei esta

Casa de

Leis. **************************************************************************

Jakson CharlesCab d Caixeta
Primeiro

CIeid I-filário Luzimar Silva
Quarto SecretárioSegundo Secretário

Ata da 25a Sessão Ordinária de 2024 Página

\

Pa!ácio de Santana,
Av. Jamel Cecílio, Q 50, L 14,

Bairro Jundiaí, Anápolis-GO

CEP:75.íí0-330

anapolis.go.leg.br